Đối với đạo Chúa gọi Thánh Tử Đạo tức là người vì Chúa mà chết oan, chết thay cho Chúa. Nay Đạo

Cao Đài những người vì đại nghiệp mà hy sinh cho Tổ quốc cũng được gọi là Thánh tử đạo vậy. Thế nên

toàn Đạo nhớ ơn nên có ngày cầu nguyện này

Đức Hộ-Pháp thuyết lúc 8 giờ sáng ngày mồng 2 tháng 10 năm Mậu Tý (1948) rằng:

“Ngày nay là ngày cầu-nguyện cho các Thánh-Tử Ðạo tức nhiên là ngày lễ các Thánh. Nguyên căn ngày

nay là khi Ðức Chúa Jésus Christ giáng sanh có tiên-tri rằng Chúa Cứu Thế sẽ ra đời làm chủ tinh-thần

thiên hạ. Các vị Vua Chúa ác sợ mất quyền tìm cách giết Chúa. Nhưng vì đã lánh khỏi, chúng biết ngày

biết chắc có, tuy không quyết đoán trước đặng, chúng ta mơ màng ngó thấy nhưng không dám nói.

Hễ Ðấng nào đủ quyền năng trị thế, tinh thần cho cao trọng thâu phục cả tâm lý nhơn sanh vào khuôn

Ðại Ðạo, gồm tinh thần tư tưởng loài người lại được, thì Ðấng ấy sẽ kế nghiệp Ðức Chí Tôn.”

LỄ HẠ NGUƠN NĂM MẬU TÝ

Ðền Thánh, đêm rằm tháng 10 năm Mậu Tý (1948)

Kỳ lễ Hạ Nguơn nầy nền Chánh Giáo của Ðức Chí Tôn đã đặng 24 tuổi. Trong thời gian 24 năm, nền

Chánh Giáo của Ðức Chí Tôn đã trải qua biết bao nhiêu nỗi khó khăn thiên chuyển: buồn có, khóc có,

vui có, nhục có, vinh có, hận có. Trong 24 năm cả thảy Thánh Thể của Ngài và toàn con cái của Ngài

có bao nhiêu đó mà thôi.

Ðấng ấy không hề chịu nợ tình với chúng ta. Trong 24 năm tạo nên hình tướng nền Ðạo, tạo dựng Ðền

Thờ tối cao tối trọng nơi thế gian nầy, thì Ngài không hề phụ rãy bao giờ.”

SỰ HIỂN THÁNH CỦA CHÚA CỨU THẾ
Đức Hộ Pháp Thuyết Đạo Tại Ðền Thánh đêm 24 tháng 11 năm Mậu Tý (dl: 24-12-1948) nhân ngày

Vía Đức Chúa Jésus Christ

“1948 năm trước, lúc nầy có một vị Chí Tôn giáng trần giáo Ðạo tại Tây Phương, vị Chí Tôn an bang tế

thế mang xác phàm lập giáo để lại một nền văn minh vĩ đại cho nhơn loại, tính ra được 1948 năm.

Sau khi chuyển Pháp qua bức tâm thư Ngài Hồ Bảo Đạo ngày 7/5 năm Nhâm Tuất (27-06-

1982) quyền chưởng quản HTD gửi Ngài Đầu Sư lảnh đạo CTD thông Báo cho nền Đạo chuyển

từ tịch Đạo Thanh Hương qua tịch Đạo Đạo Tâm, từ thời kỳ lập công qua thời kỳ lập Đức.

Đồng thời lúc đó có cuộc hành pháp trên non do Đức Hiệp Thiên Đại Đế Quan Thánh Đế Quân